
Ballkani Perëndimor 
është treg me  

18 milionë
konsumatorë

Kompanitë e 
BE-së janë deri 
tani investitorët 
kryesorë të 
kontabilitetit për 

mbi 61% të 
stokut të IHD-ve në 
rajon në vitin 2020

pothuajse 70%    
të tregtisë totale të 
rajonit në 2021 

BE-ja përbën 

* Ky përcaktim është pa paragjykim ndaj qëndrimeve mbi statusin dhe 
është në përputhje me Rezolutën 1244/1999 dhe Opinionin e GJND-së 
për shpalljen e pavarësisë së Kosovës.

Tetor 2022
#BallkaniPerëndimor

3.3 miliardë euro     
për të trajtuar pandeminë      
COVID-19 dhe rimëkëmbjen        
socio-ekonomike në Ballkanin 
Perëndimor  

Komisioni Evropian 
dhe Banka Evropiane e 
Investimeve mobilizuan 

€30 
miliardë euro

 

deri në

në total    
investime publike 

dhe private

Ballkanin Perëndimor

BE-ja është investitori dhe partneri më i madh tregtar në Ballkanin Perëndimor

Marrëdhëniet e BE-së me

Negociatat
e Zgjerimit

Agresioni i Rusisë kundër Ukrainës nënvizon nevojën për të   
përshpejtuar procesin e anëtarësimit të Ballkanit Perëndimor.

BE-ja do të vazhdoj mbështetjen e saj të fortë politike, teknike dhe financiare për gjashtë partnerët e Ballkanit 
Perëndimor, për t’i ndihmuar ata të çojnë përpara reformat kryesore politike, institucionale, sociale dhe ekonomike që janë 
të nevojshme për të përparuar në rrugën e tyre drejt BE-së.

Sipas Planit Ekonomik dhe të Investimeve për Ballkanin Perëndimor, BE-ja 
mbështet rimëkëmbjen socio-ekonomike të rajonit pas pandemisë dhe ndihmon 
rajonin të mbyll hendekun e zhvillimit me BE-në.

Deri më tani, BE-ja miratoi financimin për 24 investime kryesore, me vlerë   
3.3 miliardë euro në totalin e investimeve

Politika e zgjerimit të BE-së është 
investim gjeo-strategjik në paqen, sigurinë, 
stabilitetin dhe prosperitetin e Evropës.

Zhvillimet kryesore të marrëdhënieve BE-Ballkani Perëndimor


